
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 4656                                                                                                                                                          11/09/2015 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 77 
 

OGGETTO 

POR SARDEGNA FESR 2007_2013 LINEA ATTIVITÀ 
2.2.1.A”POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE, IN 
TERMINI DI DOTAZIONI TECNICHE E DI SPAZI PER ATTIVITÀ 
EXTRASCOLASTICHE” 
AFFIDAMENTO RISORSE ECONOMICHE PER L’ESECUZIONE DELLE 
OPERE DI COMPLETAMENTO DELL’INTERVENTO DENOMINATO 
LAVORI DI “POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE SPORTIVE 
DELL’AREA SCOLASTICA, MEDIE ED ELEMENTARI, PER LA 
FRUIZIONE STABILE DELLA POPOLAZIONE EXTRASCOLASTICA”                                                  
CUP 36H12000070007 

 
L’anno duemilaquindici il giorno otto del mese di settembre alle ore 11,30 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Alessandro Corona X  
Ilaria Mura  X 
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X  
Antonio Muggianu X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Acquisiti i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in 

calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Vista la Determinazione del Servizio tecnico n° 48 del 24/07/2012 con la quale veniva 

indetta la procedura di gara per l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla 

progettazione ed esecuzione delle opere di cui al progetto principale; 

Visto il verbale di gara, prot. 3690 del 07/08/2012, approvato con determinazione del 

responsabile del servizio tecnico n° 52 del 07/08/2012, dal quale risulta che il Raggruppamento 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


Temporaneo di Professionisti, costituito dai professionisti  ing. Mirko Etzo, con studio in Atzara 

nella Via A.D. Serra, 27 e la Esco Engineering Srl, con sede in Cagliari nella via Pasteur, 11/13  

risultano aggiudicatari dell’incarico di cui trattasi; 

Vista la convenzione stipulata tra l'Amministrazione Comunale e i professionisti in data 

23.08.2012, rep. n. 4/2012 che disciplina i rapporti fra i soggetti coinvolti; 

Vista la delibera della G.M. n. 20 del 15/03/2013 relativa all’approvazione del progetto 

preliminare per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

Vista la delibera della G.M. n. 64 del 05/10/2012 relativa all’approvazione del progetto 

definitivo per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo pari ad € 

300.000,00; 

Viste le Determinazioni del responsabile del servizio tecnico n° 71 del 11/12/2012 e n° 50 

del 11/06/2014 relative alla approvazione, validazione e aggiornamento del progetto ai sensi degli 

articoli da 44 a 59 del DPR 207/2010; 

Dato atto che con determinazione del direttore del Servizio Istruzione e supporti direzionali 

n° 299, prot. 5873, del 07/08/2013 è stata disposta la delega a favore del comune di Atzara  per la 

realizzazione delle opere di cui trattasi; 

Dato atto, inoltre, che con nota prot. 6699 del 17/09/2013 la direzione regionale della 

pubblica istruzione, Servizio Istruzione e supporti direzionali comunicava la riprogrammazione dei 

finanziamenti approvati con Determinazione del direttore del servizio istruzione n° 833 del 

30/11/2011, nell’ambito del Piano d’Azione e coesione (PAC); 

Viste le Determinazioni del responsabile del Servizio tecnico n° 61 del 22/07/2014 e n° 78 

del 30/09/2014 con la quale i lavori di cui trattasi sono stati affidati alla ditta ICA Consorzio 

artigiani associati Via Btg. Vestone, 5, 36100 Vicenza; 

Visto il contratto d’appalto in data 17/10/2014 rep. 05/2014, registrato ad Isili con n° 240 

serie I in data 21/10/2014 relativo ai lavori di cui all’oggetto; 

Visto il verbale di consegna lavori, prot. 6240 del 20/11/2014, da cui risulta che gli stessi 

sono iniziati in data 19/11/2014; 

Dato atto che, con nota prot. 1464 in data 23/03/2015, è stata inoltrata istanza, ai sensi 

dell’art. 57 del D.Lgs 163/2006, finalizzata ad ottenere l’autorizzazione all’utilizzo delle economie 

derivanti dal ribasso effettuato in sede di gara, che ammontano ad € 14.454,00; 

Vista la nota della R.A.S. Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, 

informazione, spettacolo e sport prot. n. 6302 del 24.04.2015, acquisita al protocollo dell’ente n. 

2135 del 24.04.2015, con la quale si esprime parere favorevole all’utilizzo delle risorse economiche 

disponibili per eseguire opere di completamento del medesimo intervento; 



Visto il progetto preliminare, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n° 72 

del 05/08/2015, ritenuto che le opere in esso previste non  sono sufficienti a dare un opera 

pienamente fruibile; 

Considerato necessario ed urgente provvedere alla redazione di un progetto di 

completamento più ampio che tenga conto di alcuni interventi da attuare all’interno della struttura e 

quindi finalizzato alla realizzazione di opere destinate al miglioramento dell’opera principale e alla 

sua funzionalità; 

Ritenuto, a tal fine, di poter contribuire alla realizzazione dell’intervento di completamento 

con fondi di bilancio impegnando una somma massima pari ad € 55.700,00 che andranno ad 

integrare le somme derivanti dal ribasso d’asta;  

Tutto ciò premesso; 

Dopo ampia discussione; 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

Di affidare al responsabile del servizio tecnico-manutentivo la somma complessiva di € 

55.700,00 per l’esecuzione delle opere citate in premessa; 

Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico per l’adozione di tutti gli atti necessari 

all’affidamento dell’incarico professionale, all’approvazione del progetto, all’espletamento della 

gara e all’affidamento dei lavori per un importo massimo complessivo di € 70.154,00,compresi gli 

importi derivanti dalle economie dovute al ribasso d’asta; 

Di dare atto che la spesa farà carico sull’intervento n. 2.06.02.01 del Bilancio 2015. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del T.U. di cui al D. Lgs. n° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio tecnico 
Ing Antonella Muggianu 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 11/09/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

